Roma à Romulo, & Remo loco incommodissimo contra hostiles impetus ædificata est, vel quia alium non habebant commodiorem, vel quia fortitudinem suæ confisi, se & conditores, & propugnatores memoriæ videri volebant. Colles vicini urbem primam incurfionibus hostium opportuna reddebant, adeo ut T. Tatius primo insultu Quirinali fuerit potius. Reges inde colles manibus includere fecerunt. *Strabo lib. 5.* Romulus postquam Remum unà cum nutritiis suis in Remonia sepehvit, condidit urbem: ad quod accivit Hetruscos, qui velut in mysteriis, ut quidque faciendum erat, ceremoniis quibusdam, & scriptis præscriperunt, docueruntque. Comitio fossa est rotunda circumducta. In eam primitias detulerunt omnium, quæ de morte ut bonis, natura utebantur ut necessariis. Postremo ex qua quisque advenerat regione, ejus terræ portunculam collatam eò conjecerunt, & commiscuerunt. Fossam hanc eodem, quo cælum nomine, vocaverunt Mundum. Hinc urbe sitæ circulo centum circumscribere. Conditor aratro æreum vomerem adjungit, junctisque bobus mare, & femina, ipse circum lineamenta profundum inducit sulcum. Sequentium munus est, ut excitatis ab aratro glebas intrò vertant, nec ullam sinant extrà ferri. Ita moenia linea definiunt, idque elisis aliquot literis. Pomarium dicitur, quasi post, vel ponè moenia. Ubi portam designare visum est, vomere exempto, atque aratro sublato, spatium relinquunt. Unde totum habent murum præter portas sacrum. Nam eas si ducerent facras, religiosum esset, necessaria, & impura in urbem recipere, & exponere. Conditam urbem in confesso est 11. Calend. Majas, quem diem Romani patriæ Natalem appellant, habentque festum. Initio, ut fama est, nihil innolabant animatum. Purum consuebant, & inuentum decere Natalibus patriæ solemnè consecratum conservare. Eundem diem illi & ante urbem conditam, festo Paschorali habebant sacrum, & Pallia vocabant. *Plin. in Romulo.*

ANCUS MARTIUS rex Romanorum, præter cætera, ad ostia Tiberis fluvii locum munit, & ad ipsum æstuarium urbem condidit Hostiam, à situ ita dictam, ad lapidem decimum sextum Roma distantem. *Suidas.*

Anno Salutis ccccxxi. cum primùm Hunnicæ belli fama, Attila duce, ceptum est in Italia trepidari, Patavini, & Aquileenses nobiles, ne Hunnis, ut Gothis prius, prædæ essent, pet otium in stagna Venetæ se contulere, & insulas illic habitare cœpere in primis verò Rivum altum. Obfessa inde ab Hunnis Aquileja, tunc undique promiscuè omnis ordinis, & fortunæ viri cum conjugibus, liberis, cæteraque supellectile in propinquas insulas, qua cuique proximum fuit, sunt dilapsi: ut gentesque necessitate pro se quisque nova tecta ponere, vicum vico continuis operibus jungere: quot erant insulæ, vici metæ, tot nova oppida ædificari putasse: multa videbantur parvo ambitu condidit civitates, cum nomine, & re unâ conderetur. Hæc est illa Venetiarum celebris conditio. Post Hunnicam calamitatem Longobardis Alboini ductu Italiani invadentibus, aucta est magnopere civitas, quam jam antè Narfes eunuchus strenuam contra Gothos præstitam operam duobus templis ornaverat. *Sab. lib. 1. Dec. 1.*

LEO IV. victis ad Hostiam Saracenis, eorum opera, qui vivi Romam perducti sunt, unus est in restituendis Ecclesiis, quas ipsi Agateni quondam diruerant, & intendebant: extruendis moeniis, quibus Vaticanum cinxit, & Leoninam urbem de suo nomine appellavit, seu Gregoropolim, ut Continuator Damasi habet. Sieghertus anno 836. hanc urbem primo Pontificatus sui anno inchoatam, demum sexto absolvit, eamque Corfiss, quos Saraceni ex insula depulerant, incolendam dedit, assignatis viciniam agris, unde viverent. *Platina.*

ITALIA civitates contra Fridericum I. Imperator frædera inierant. Postquam is Italia excessit, Papienses, & Marchionem Montisferrati, qui Friderici adhuc partes tuebantur, statuerunt adori. Ut autem impressionem in eos commodius facerent, novum oppidum inter Hastam, & Derthonem extruxerunt, idque ad tempus fossa, valloque firmarunt. Mediolanensibus imprimis, ac Placentinis acriter in ejus rei studio incumbentibus: atque eò subito ingentem ex proximis septem castris populum traduxerunt: ea quindecim millia hominum fuisse dicuntur. Constitutum est etiam, ut in Friderici contumeliam ab Alexandri III. Pontificis nomine Alexandria vocaretur. Papienfestamen, cæterique Imperialis partis studiosi eam, aut Casertam à Friderico Casare appellarunt, aut Alexandriam quidem, sed ad firmitudinem elevandam Palæstram dixerunt: quo nomine in hunc usque diem vocatur. *Sig. lib. 14. regni Ital. Platina an. 1175.*

Ticinum urbs ab Odoacro Herulo eversa, eo quod Orestem Imperat. fugientem repererat: anno Sal. 470. ejusdem permislu restaurata, & Pavia, quasi pia patriæ dicta est. *Bern. Saccus lib. 7. Ticinensis hist.*

HERCULES cum exercitu in Celticam Galliam profectus infandum interficiendorum hospitiū morem sustulit. Ciū ingens ex omnibus gentibus cum exercitu sequeretur, urbem condidit amplam, quam appellavit Alexiam, plurimis ex propinquis incolis sponte in urbem confluentibus: qui cum reliquam multitudinem superarent, evestigio urbs ad barbaros mores delinxit. Hanc urbem Celtæ, diu in honore habere, tanquam metropolim. A C. Julio Casare capta, Romanorum imperio cum aliis Celtis cecit. *Diod. lib. 4. cap. 2.*

T. SEMBRONTIUS Græchus pater Proconful Celtiberos in dedicationem accepit, ac monumentum operum suorum Græchorum oppidum in Hispania constituit. *Livius.*

L. MUNATIUS Plancus, vir consularis, prætorius, ac orator clarissimus, Ciceronis discipulus, dum Galliam Comatam regeret, Lugdunum condidit, & Rauraciam, Augustam postea dictam, cujus filia Basilea est: ut ex antiqua inscriptione apprehenditur, quæ adhuc Casere in turri quadam, quæ dicitur Orlandi, legitur, teste *Volat. lib. 18. Austrorip.*